[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 49 / 2014

CONSIDERANDO que Um dos instrumentos mais importantes no controle da merenda escolar é o Conselho de Alimentação Escolar (CAE).

CONSIDERANDO que esse Conselho é um órgão colegiado deliberativo e autônomo, composto por sete membros: dois representantes dos pais de alunos, dois professores, um representante da sociedade civil, um representante do Poder Executivo e outro do Poder Legislativo. O período do mandato dos conselheiros é de dois anos, podendo os membros ser indicados para mais uma gestão;

CONSIDERANDO que as competências dos CAEs são bastante amplas, segundo os regulamentos existentes:

• divulgar em locais públicos o montante de recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar, recebidos pelas EEs;

• acompanhar a elaboração dos cardápios, opinando sobre sua adequação à realidade local;

• cuidar para que a qualidade dos alimentos seja mantida, desde a compra até a distribuição, zelando para que sejam observadas as boas práticas higiênicas e sanitárias;

• orientar o armazenamento dos alimentos nos depósitos e/ou nas escolas;

• comunicar à Entidade Executora quando houver problemas com os alimentos, como perda da validade, deterioração, desvio e furto.

• receber e analisar a prestação de contas da Entidade Executora e encaminhá-la ao FNDE.

• comunicar ao FNDE sobre o descumprimento, por parte da Entidade Executora, das orientações legais, durante a execução do PNAE.

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos informe: a) o nome dos componentes do Conselho de Alimentação Escolar; b) a cópia da última ata de reunião deste conselho; c) a função de cada membro do conselho.
Monte Azul Paulista, 03 de abril de 2014.

Ana Maria Fonzar Plaza

Raquel Lauriano de Souza

vereadoras